PAGE

[image: image1.png]

НАЗАРОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Красноярского края

РЕШЕНИЕ

01.02.2018                                      г. Назарово                                        № 24-163
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА УВОЛЬНЕНИЯ (ОСВОБОЖДЕНИЯ ОТ ДОЛЖНОСТИ) ЛИЦ, ЗАМЕЩАЮЩИХ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ В ОРГАНАХ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ НАЗАРОВСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ,

В СВЯЗИ С УТРАТОЙ ДОВЕРИЯ

В соответствии со статьей 13.1 Федерального закона от 25.12.2008          № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», руководствуясь Уставом муниципального образования Назаровский район Красноярского края, Назаровский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок увольнения (освобождения от должности) лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления Назаровского района Красноярского края, в связи с утратой доверия, согласно приложению.

2. Контроль за исполнением решения возложить на председателя Назаровского районного Совета депутатов (Ампилогова).

3. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Советское Причулымье».

	Председатель Назаровского районного Совета депутатов

____________ Г.В. Ампилогова

	Глава
Назаровского района

_____________ А.В. Шадрыгин
Дата подписания

09.02.2018

Приложение к решению

Назаровского районного

Совета депутатов

от 01.02.2018 № 24-163

ПОРЯДОК
УВОЛЬНЕНИЯ (ОСВОБОЖДЕНИЯ ОТ ДОЛЖНОСТИ) ЛИЦ, ЗАМЕЩАЮЩИХ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ В ОРГАНАХ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ НАЗАРОВСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ, В СВЯЗИ С УТРАТОЙ ДОВЕРИЯ

1. Порядок увольнения (освобождения от должности) лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления Назаровского района Красноярского края, в связи с утратой доверия (далее - Порядок), распространяется на депутатов Назаровского районного Совета депутатов (далее - депутат), главу Назаровского района (далее – глава района).
2. Решение об увольнении (освобождении от должности) главы района принимается Назаровским районным Советом депутатов (далее – районный Совет) с учетом требований, установленных статьей 74.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

3. Должностное лицо, замещающее муниципальную должность, подлежит увольнению (освобождению от должности) в связи с утратой доверия в случаях, предусмотренных статьей 13.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»:

1) непринятия лицом мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, стороной которого оно является;

2) непредставления лицом сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей либо представления заведомо недостоверных или неполных сведений;

3) участия лица на платной основе в деятельности органа управления коммерческой организации, за исключением случаев, установленных федеральным законом;

4) осуществления лицом предпринимательской деятельности;

5) вхождения лица в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.

4. Увольнение (освобождение от должности) лица, замещающего муниципальную должность в органе местного самоуправления Назаровского района (далее - лицо, замещающее муниципальную должность), в связи с утратой доверия (далее - увольнение в связи с утратой доверия) осуществляется на основании решения, принимаемого по результатам проверки, проводимой районным Советом депутатов.

5. Основанием для осуществления проверки является представленная в письменной форме информация о совершении лицом, замещающим муниципальную должность, коррупционного правонарушения, поступившая от правоохранительных, налоговых, судебных органов, органов прокуратуры Российской Федерации, иных государственных органов и органов местного самоуправления, их должностных лиц, средств массовой информации, граждан (далее - письменная информация).

6. Письменная информация анонимного характера не может служить основанием для проверки.
7. Решение о проверке принимается в течение семи календарных дней после поступления информации, предусмотренной пунктом 5 настоящего Порядка, и оформляется распоряжением председателя районного Совета депутатов. В распоряжении председателя районного Совета депутатов содержатся:

1) указание на обстоятельство, послужившее основанием для проверки;

2) указание на уполномоченный орган, которому поручено провести проверку – Комиссию по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов Назаровского районного Совета депутатов (далее – Комиссия);
3) состав Комиссии;
4) сроки, в течение которых должна быть проведена проверка.

8. Проверка осуществляется в срок, не превышающий 60 календарных дней со дня принятия решения о ее проведении. При этом решение об увольнении (освобождении от должности) в связи с утратой доверия должно быть принято не позднее шести месяцев со дня совершения коррупционного правонарушения.

9. При осуществлении проверки Комиссия:

1) в письменной форме уведомляет о начале проверки проверяемое лицо и знакомит его с информацией, послужившей основанием для осуществления проверки;

2) проводит заседание с приглашением проверяемого лица, в ходе которого проверяемое лицо должно быть проинформировано о том, какая информация подлежит проверке;

3) до принятия решения об увольнении (освобождении от должности) в связи с утратой доверия у лица, замещающего муниципальную должность, истребуется письменное объяснение.

4) если по истечении пяти рабочих дней со дня предъявления лицу, замещающему муниципальную должность, требования о представлении объяснения оно не будет представлено, то составляется соответствующий акт.

5) непредставление лицом, замещающим муниципальную должность, объяснения не является препятствием для принятия решения об увольнении в связи с утратой доверия.

10. В случае подтверждения по результатам проверки факта совершения лицом, замещающим муниципальную должность, коррупционного правонарушения, вопрос об освобождении должностного лица от должности выносится на ближайшее заседание районного Совета депутатов.

11. Решение районного Совета депутатов об освобождении от должности лица, замещающего муниципальную должность, в связи с утратой доверия принимается тайным голосованием и считается принятым, если за него проголосовало не менее двух третей от установленной численности депутатов.

12. При принятии решения об освобождении от должности лица, замещающего муниципальную должность, учитываются характер и тяжесть совершенного коррупционного правонарушения, обстоятельства, при которых оно совершено, соблюдение им других ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнение им обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, а также результаты предшествующего совершению коррупционного правонарушения исполнения им своих должностных обязанностей.

13. Решение районного Совета депутатов об освобождении от должности в связи с утратой доверия подлежит официальному опубликованию не позднее чем через пять дней со дня его принятия.

14. Должностное лицо, замещающее муниципальную должность, вправе обжаловать решение об освобождении от должности в связи с утратой доверия в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.